
                                                  生涯教育認定 専門-20 

会員各位                                                新臨技発第 58 号 

令和４年８月 19 日 

（一社）新潟県臨床検査技師会 

会長   渡邊 博昭 

臨床生理部門 

部門長  宮崎 智美  

 

臨床生理部門超音波分野研修会 

超音波実技セミナー2022 のご案内 

                  

 

残夏の候、会員各位に於かれましてはご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当会活動にご協力を

賜り、厚く御礼申し上げます。 

臨床生理部門では、超音波実技セミナーを下記のとおり開催いたします。 

内容は心臓・腹部・頸動脈領域とし、それぞれの超音波検査の基礎となる実技指導を少人数制の

Hands-On 形式で行います。超音波検査初級者の方のご参加をお待ちしております。 

なお、新型コロナウイルス感染症の拡大状況によりセミナーを中止せざるをえない場合がございます。 

 

 

記 

 

【日時・会場】 

令和 4 年 10 月 15 日（土）13:30～16:30 （受付開始 13：00～） 

 新潟医療技術専門学校（西新潟中央病院キャンパス内）  大講堂      

                                         

【セミナーの内容・講師】  

心臓超音波：基本断面の走査法、装置の設定、心機能計測法など 

            立川綜合病院                     江口 香澄先生 

         ＪＡ新潟厚生連新潟医療センター          堤 恭子先生 

腹部超音波：初級者を対象とした見落としのない臓器の描出方法など 

          労働衛生医学協会岩室成人病検診センター  若林 佳美先生 

         長岡赤十字病院                   小幡 ちはる先生 

頸動脈超音波：「超音波による頸動脈病変の標準的評価法 2017」に沿った計測法など 

         ＪＡ新潟厚生連長岡中央総合病院       大矢 佳奈先生 

 

【募集人数】 心臓超音波10名、腹部超音波 10名、頸動脈超音波 5名 

    ＊装置の都合上、先着順とさせていただき、定員に達し次第締め切ります。 

      受講は会員優先とし、定員に空きがある場合に非会員を受け付けます。 

 



 

 

【申込方法】  

9月 2０日（火）より E-mail で受け付け、先着順といたします。  

（1 メールにて 1 名申し込み） 

申し込み先 E-mail アドレス   niigata0110seirikensa@yahoo.co.jp 

件名に超音波実技セミナーと記し、氏名、施設名、会員番号（非会員の場合は非会員） 

希望コース（心臓・腹部・頸動脈）、経験年数を明記しお申込下さい。 

事前に質問もお受けしますので、セミナーで取り上げて欲しい内容がございましたら申し込み時に 

お書きください。 

    ※可能な限り、多くの施設の会員から受講頂くため、同一施設、同一領域ではご相談させていたく 

場合がございますので、ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

  

【参加費】  会員  3,000 円  非会員 9,000 円 （テキスト・モデル代込み） 

 ※会員証を必ずお持ちください。 

 

【駐車場について】 

新潟医療技術専門学校駐車場をご利用ください。駐車場の数に限りがありますので、公共交通機

関をご使用いただくか、乗り合わせにてお越しくださいますようお願いいたします。 

 

     


